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Az erdélyi rom. kuth. irodalmi társulat heti közlönye.
Megjelenik minden szombaton. — A taviul at minden rendi! 
tagjai a lapot tagdíjaikért kapják. — Nemtagok részére elő­
fizetési tiij : egészévre 4- írt, leiévre 2 írt. negyedévre 1 fW.

Vgy a lap szellemi vészét illető ezikkek, mint az előfizetési 
pénzek a .. Közmix velőd«’-s“ szerkesztőségének C *y ulaléliér- 

vári-a a vávl>a küldendők.

Épen igy lehetünk valakinek — részünkről — 
belső, őszinte jó barátja : de nem következik, hogy ö 
velünk együtt erezzen, bennünket önzés és érdek nél­
kül szeressen és ragaszkodjék hozzánk ; tehát nem jó 
barátunk. Ily eset pedig nagyon gyakran fordul elő, 
s a barátokban! csalódás nem ritka tünemény.

Hogy kikerülhessük a csalódásokat, ismerkedjünk 
meg a barátsággal ; azon barátsággal, mely több a sze­
retetnél. nagyobb az örömnél, fontosabb a becsületér­
zetnél ; mely itt a földön egyedüli vigaszunk és szivünk 
egyetlen balzsama. -Il i a mennyei boldogság egykor 
leszáll — úgymond Jung 
gassa, az istennő szentélyt fog találni s a távollevő 
mennyet kellemesen fogja pótolnia baráti kebel, mely­
ben a szivek egymásba olvadnak s felváltva isteni nyu­
godalmat keresnek egymásnak."

Fényes bizonyítéka ez annak, hogy a barátság 
belső vonzalom- és jóakarat által megerősített érzelem- 
közösségen alapul.

Téves tehát azon materiális nézet, hogy „a barátság 
kölcsönös haszon köteléke,“ és hogy .baráto­
kat azért választunk, hogy mind rajtok, mind 
pedig magunkon segítsünk.“ Ezt inegczáfolja 
Roma bíboros költője, midőn igy ir : „Plurima des, per- 
pauca petas, nil accipe; si nil accipias, et pauca petas, 
et plurima dones, gratus eris populo, te mille sequen- 
tur amici.“ Vagyis : tégy jót, de viszonzást ne remélj.

Ha azért választunk barátokat, hogy magunkon 
segítsünk, a jótett után -- minthogy most száz perczent 
nem is uzsora — kétszeres jótéteményt várunk.

Ebből tehát kitűnik, hogy a barátság már termé­
szeténél fogva önzéstel n és nem a bölcseség, hanem 
az erény és érzelem szolgája. Másrészt tagadnunk kell. 
hogy barátokat szerezni és barátságért könyörögni 
kell: ki a barátságot keresi, elárulja, hogy nincs fo­
galma a barátságról, vagy pedig nem ismeri az emberi 
természetet: tisztelet és rokonszenv a barátság alap- 
feltétele : ezen tulajdonságok öszhangzata képezi a ba­
rátságot és képezi e bizalom forrását, mely annak él­
tető eleme. Szeretettel tartozunk felebarátinknak, de 
barátsággal csak a rokonkebleket ajándékozzuk meg. 
„Valakit barátságáért kérni annyit tenne, mint kérni, 
hogy kölcsönözze nekem az orrát, vagy legyen oly

A barátságról.*)

Általánosan hangoztatott, de talán nem tévedek, I 
ha azt mondom, hogy sokak által nem ismert, vagy a 
divatos materialismus árjában úszva, legalább is félre­
ismert eszme az, miről szólani akarok : a barátság.

Elogy állításom nem igen alaptalan, tanúsítja azon 
körülmény, hogy minden lépten-nvomon halljuk a meg­
szólításokat : .édes barátom“, „kedves barátném!“ És 
ha mélyebben vizsgáljuk a dolgot, tapasztalni fogjuk, 
hogy biz" az csak török szomszédság s a köztük levő 
viszony nem a legjobb barátság.

Fiz azonban természetes következménye a dolog­
nak, mert oly embereknek, kik nagyon nyilt szivüek- 
nek látszanak s folytonosan hangoztatják a barátságot, 
ritkán van jó barátjuk. Ri a nagy közönséget barátjá­
nak tartja, nagyon kevés, vagy épen egyetlen barátja 
sincs. Ily ember szivének billentyűi oly gyakran nyíl­
tak fel és csukódtak be, hogy teljesen megtágultak és 
nem zárnak többé.

Ezzel azonban korántsem akarom a barátság lé­
teiét tagadni, mert azt tagadni annyit jelentene, mint 
előítélettel lenni önmagam iránt.

Vannak ugyan barátok, de sajnos, hogy nagyon 
is sokfélék, miért a valódi barátokat nagyon nehéz fel­
ismerni. Ilyenek : felebarát, jó barát, álbarát ; s van 
még ez utóbbiaknak egy speciális faja, melyet némely 
nők, különösen az amazonok jobban ismernek, s tanul­
mányozásukra is több gondot fordítanak, mint mi fér­
fiak, miért is, csak, de csak is titokban mondom meg, 
hogy ezek az úgynevezett házi barátok.

Midőn a barátoknak ennyi faját látjuk, csodál­
kozhatunk e, lia oly nehéz az őszinte jó barátokat meg­
ismerni?

hogy a földet megláto-

A hölgyek, kik bejárták a szerelem édenkertjét, 
tudhatják legjobban, hogy több kérő közül, feltéve, 
hogy külsőleg mindenik csábitó alak, belsőleg pedig 
egyiket sem ismerjük — mily nehéz egyet kiválasztani? 
Gyakorta megtörténik, hogy ismeretek hiányában a 
legroszabbul üt ki a választás: szeretünk, de viszont 
nem szerettetünk.

*) l-'ölolvaslatott a ősik-Somlyói rom. kath. ÍSgymna. 
siumnak 187$). nov. 3t5-én tartott „Katalin4- ünnepélyén.
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Ha tehát ily kényes és sérülékeny dáma a barát­
ság, nem lehetne e azt nélkülözni, vagy épen teljesen 
mellőzni ?
az képes az életet nvereménydussá tenni és oly örömö­
ket alkotni, melyekért minden nép által és minden idő­
ben becsültetett. Ugyanezt bizonyitja a latin közmondás: 
Nemo sibi satis est, eget omnis amicus amico. De 
nem mellőzhetjük azért sem, mert nem tartozik a csi­
nált virágok közé; velünk születik, bennünk lappang s 
csakis rokonkebel melegére fejük ki. Hogy valóban 
nem uj találmány a barátság, tanúsítja a történelem is, 
melyben az ó kortól a legújabb időkig számtalan pél-

szives és ne nézzen rám szemeivel, hanem szerezzen 
magának más szemeket“.

A mily eszeveszett kívánságok ezek, épen úgy ha­
sonló az, ha valakit arra kérünk, hogy legyen ba­
rátunk.

Nemeskeblü embernek nem; mert csak

Egy valaki a közeli múltban azt kérdé tőlem : ugyan 
minő fontossága lehet a barátságnak ? S könnyen meg­
történhetik, hogy önök közül is valaki épen igy gon­
dolkodik. Azért szolgáljon az illető megnyugtatására, 
hogy valamint minden eszmének és minden tárgynak, 
úgy a barátságnak fontosságát leginkább kimutatja an­
nak czélja. A barátság czélja pedig oly magasztos, hogy
azzal a mennyei boldogságot a földre varázsolhatjuk, dát találunk a barátságra
Vagy nem magasztos e egyesülni a végett, hogy egy- A szentirás Dávidot és Jonatást a barátság pét-
mást tanítsuk, vigasztaljuk, támogassuk, sőt "szükség 
esetén egymásnak tanácsot adjunk, anélkül azonban, 
hogy egymást kizsákmányoljuk? Elpanaszolhatom-e fáj­
dalmaimat a kopár szikláknak ? elmesélhetem e örömei" 
met az enyhe zephireknek ?
sem vigaszt nein nyújtanak, sem örömben nem osztoz­
nak. Lelkem rokonlélek után eped, szivem rokonszivért 
dobog. Ezen rokonlelket és szivet csakis a jó barátban 
találom meg; csak jó barátok között xran meg az egyen­
lőség viszonya : csak egyenlők között van a barátság­
nak helye. Kik születés, kor xagy állás által külön­
böznek egymástól, azok között őszinte barátság soha 
nem jöhet létre.

Midőn egy önhittségtől duzzadó és önmagáxral el­
telt uracs baráti poharat űrit a csizmadiával, nem azért 
teszi, mintha rokonlelket keresne ez utóbbiban, hanem 
mivel őt egy vagy más utón czéljaira akarja felhasz­
nálni. Itt úgy kitűnik az önzés, mint a szamár füle az 
oroszlánbörből. Már pedig a hol önzés van. ott barát­
ságról szó sem lehet. Teljes egyenlőség, vagy véralkati 
különbség szintén képtelen a barátságra. Vegyünk 
például egy komoly embert, ki hátrakulcsolt kezekkel, 
agyában nagyszerű reformkérdésekkel sétál a szobában 
tel s alá; beállít egy x-idám barátja —feltéve, hogy ezt 
barátjának nex’ezhetjük
ugrik. X ajjon két il v különböző természet között fenn- 
állhat-e a barátság ? .... A természettan tanítása sze­
rint az ellentétes erők vonzzák egymást és ennek alap­
ján egv materialista ezek között is létesítene belső 
zalmat; én azonban ily ellenkező természetű emberek 
között állandó barátságot még csak nem is képzelek.
Már pedig ha egyszer megszakadt a barátság fonala, 
azt többé ép egészszé össze nem kötözhetjük. „Mint nyári 
vészek után, bármi rövidek legyenek — úgymond br.
Eötvös — s bármi tisztán ragyogjon a nap, ha elvonul­
tak, a levegő mindig kihűl: úgy mindig hidegség 
rad X issza x iszálkodásainkból, s ha nem is más, leg­
alább az, ki magát hibásnak érzi, el nem szokta felej­
teni a pillanat keserűségét. Hasztalan tagadja szivünk, 
hasztalan ragaszkodunk lelkünk minden erejével bará­
tunkhoz ismét, inkább iparkodunk felejteni, mint va­
lóban felejtenénk; s barátságunk megszakadxm egyenlő 
folyásában, olyan mint a patak, mely ha a zuhanáson 
átment, sima tükörré egyesül ismét, de nem választ­
hatja ki iszapját, melyet estében fölvert.“

dánvképei gyanánt tünteti fel. Salamon erkölcsi mon­
dataiban nem egvet találunk, melyekben a barátság 
dicsőittetik. Krisztus a barátságot a legdrágább dolgok 
közé sorolta és lélektani szabályokat állított fel annak 
kötésére és föntartására. A görögök hős korának ifjú 
történelmében a barátság legszebb példáira akadunk. 
X'agy nem képezi a barátságnak fényes bizonyítékát 
Patroklos tette, midőn könyek között esd Achilleshez, 
engedné meg neki öltözetében a myrmidonok élén har- 
czolni, hogy a trójaiak felhagyjanak a hajók szoronga- 
tásaival, azt gondolván, hogy a peleida maga küzd 
ellenök.

Bizonyára nem. mert

Patroklos feláldozza magát jó barátjáért ; Achilles 
pedig oly fájdalmakat érez elesett fegyvertársáért, a 
nyájas és barátságos hősért, hogy mellette kíván az 
envhet nyújtó sírban nyugodni. Orestes és Pylades 
belső és őszinte barátságuk folytán példabeszéddé 
váltak.

A későbbi időben Pythagoras, kinek iskolája ba­
rátokban oly gazdag volt, a barátság törvényeinek meg­
alapítójául tekintetett. Az ős germán népeknél nem 
csupán két egyén, hanem egész társaságok között köt­
tetett a barátság élet- és halálra. A romaiaknál Polv- 
bios és ifj. P. Scipio: C. I.aelius és P. Scipio ; C. Lae- 
lius és Cicero, valamin Cicero és Atticus barát­
sága nevezetes. Cicero külön könyvet is irt: „Lae- 
lius vagy a barátságról“ czim alatt és azt legmeg- 
hittebb barátjának Atticusnak ajánlotta. Horáez barát­
jának X'irgilnek tengeri utazását megénekelte. A közép- 
és újkorban szintén jelentékeny példákra akadunk 
Hohenstiufeni Konrád és badeni Frigyes, bajor Lajos 
és osztrák Frigyes, Luther és Melanchton barátságá­
ban. Klopstock, Ebert és Giseke között szintén a leg­
melegebb barátság létezett, minek emlékére első az 
általuk alakított baráti kört „XVingolf“ czimü ódájában 
meg is énekelte.

Es most azt hiszem, anélkül, hogy az igazságot 
vagy méltányosságot sérteném, állíthatom, hogy minden 
nemzetek közül leginkább ápolták a barátságot 
gyarok. Midőn keleti hazájokat a jelenlegivel felcseré­
lendők nyugat felé jöttek, az útközben meghódolt népe­
ket barátokul fogadták. Az országban talált lakosok 
még mai nap is ugyanazon jogokat élvezik, melyekkel 
a magyarok bírtak és birnak. A magyar barátságos ér­
zületnek tulajdonítható az is, hogy hazánkban 
déglők csakis az újabb korban terjedtek el. Egyes

s egész naivsággal a vállára
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tek re térve. Kemény Simon és Hunyady János között 
épen oly baráti viszonyt találunk, mint Patroklos és 
Achilles között. Ugyan ily belső vonzalom létezett Ka­
zinczy és Virág, Kazinczy és Kis között. Igazolják ezt 
Kazinczy e szavai: rVirág nem kevésbbé érdemli mind 
szeretetemet, mind becsülésemet, mint az, kinél jobban 
senkit sem szeretek — Kis“. — Kazinczy és Kisfaludy 
Sándor között, mit megerősitnek e szavak : „A Grácziák 
körültünk fűzték a maguk viráglánczaikat s szövetsé­
günk megszakadhatlan“. Végre Toldy Ferencz és a 
iiatalság között „ki az együttérzést hordta a barát­
sággal a jeles fiáknak, kik önzetlenül tudtak szeretni.“ 

Ezen vázlatban óhajtottam a valódi barátságot 
önöknek bemutatni; s mielőtt becses türelmükkel visz- 
szaélnék, kívánom : minél több alkalmuk legyen a jó 
barátokat és valódi barátnőket megismerni !

nézve jelen korunkban is. Ugyan hány liberális száj­
hős szónokolt már törvényhozásunk csarnokaiban Jézus 
társasága ellen, mig gyormekeinek tudományos és val­
lásos kiképeztetését ugyanezen társaság tagjainak ki­
próbált és avatott kezeire bizta, fényes tanúbizonysá­
got szolgáltatván azon benső és soha el nem fojtható 
meggyőződésükről, hogy a gyermekek nevelésének 
tényleges tanokon, vagyis megdönthetien igazságon 
kell alapulnia, és hogy nyolcz tiz éves hitetlenek vagy 
ostobák, vagy kis szörnvek leendenének? Hisz még a 
legvallástalanabb családban is jobb a szándék az elvnél, 
még itt is van annyi -lélek“, annyi gvermeki szeretet 
a legtöbb szülőben, hogy vétkes elveit a gyermekek 
előtt mint veszélyeseket rejtegeti: neki a jóra, mely 
magának már oly nehéz, példa helyett más eszközökkel, 
mint ajándékokkal, ösztönt.adni iparkodik! Alig van 
szülő, ki azon ne volna, hogy gyermeke ne csak anya­
gilag, hanem szellemileg s különösen erkölcsileg is őt 
fölülmúlni képes legyen. Igaz tehát, hogy nvolcz-tiz 
éves korunkig a természet ténye, az általános öntudat 
ítélete szerint mindnyájan katko'likusok vagyunk, s 
hogy a nevelésnek is katholikusnak kell lenni. — De 
vájjon fölösleges lesz-e. vájjon megváltoztatandó-e e 
módszer tíztől a huszadik évig, menjen bár a gyermek 
a szülői ápoló kez.ek- vagy alsóbb iskolából a mezei 
vagy házi munkára, vagy lépjen magasabb tanintéze­
tekbe? Vájjon óhajtandó-e, hogy a kis tanoncz most 
afelől oktattassék, hogy a mit családja körében, vagy 
az alsóbb iskolákban tanult, csak álom: hogy ideje, mi­
szerint maga alkosson magának hit- és erkölcstant; itt 
az idő. melyben az ész fáklyájával fölfegyverkezzék, 
s a hitágozatok közül csak azt, mit saját eszével belát, 
az erkölcsi elvek közül, mik testi hajlamaival meg­
egyeznek, tartaná meg? Elméjébe véssük-e a protestán­
soknak a Biblia szabaditását tanító elvét, hogy a még 
nem is pelyhedző theologus első és végső fokban Ítél­
jen Krisztus küldetése és természetéről, tanításai- és 
intézményeiről? Vagy megengedjük-e neki, hogy a 
szabadgondolkozásuakkal fölvesse magának e kérdést : 
van-e Isten vagy nincs? van-e lélek, s ha van, szolgál- 
jon-e a testnek és halhatatlan-e? Ugyan kérem! helye­
selhető lenne e mindez? Bizonyára nem. S ha mégis e 
bűnös módszer nyilvános nevelésünkbe mélyen beha­
tolt, úgy a józan ész tiltakozása mellett leghangosab­
ban szól az ellen maga ezen módszer kétségbeejtő ered­
ménye. A természet- és társadalomnál fogva tehát 
katholikusok vagyunk, azoknak kell lennünk a husza­
dik évig.

J/óricz Gruía.

Anyám megtérése.
(Folytatás.)

II. Levél.
i-ső kérdés. Miért kötelessége mindenki­

nek a kath. szt hitre áttérnie? E kérdésre azon 
megczáfolhatlan igazsággal felelünk : mert az emberek 
már természetöknél fogva mindnyájan katholikusok, 
azaz: mert leikök-, sőt testökre nézve is a legelső 
szükségesség, mindjárt világba léptükkor, egy kész 
religio, mely megkímélje őket a haszontalan kutatá­
soktól, mely kötelmeik s rendeltetésük ismeretére és 
szeretetére vezesse őket; religio, mely az isteni ere­
detnek oly jellegét viselje magán, melynélfogva higy- 
jenek benne; s mert az élet további körülményei közt 
sem nélkülözhetnek egy ilyen religiót, az ifjúság első 
éveitől kezdve le egészen az öregkor legvégső hatá­
ráig. — L'gyanis ki tagadhatná, hogy az emberek éj 
szakon és délben, nyugat- és keleten, a szélesség és 
hosszúság minden fokai alatt, minden nem és állapot­
ban, a gazdagok fényes palotáiban úgy, mint a leg­
szegényebb kunyhókban, az isteniek- és emberiekből 
mitsem tudva születnek, s különösen képtelenek magu­
kat egy oly vallással megajándékozni, mely őket ren­
deltetésükről felvilágosítaná, kötelmeik ismeretére és 
szeretetére vezérelné ; hogy tehát áz ember természe­
ténél fogva egy ideig arra van kárhoztatva, hogy nem­
csak a vallási, de egyéb tárgyakban is, csak annyit 
tudjon, amennyire tanittatik, és sem uj tanokat kita­
lálni, sem azokat, a melyekre oktattatik, ellenőrizni 
nem áll tehetségében? Ezen első oktatást pedig a gyer­
meknek szülőitől kell nyernie. Ámde hol azon szülő, 
ki, ha családjának nevelését igazán szivén hordja, leg­
drágább kincsének e földön, gyermekének fogékony 
szivébe nem tényleges tant. azaz igazságot, hanem té- 
velyt akarna oltani, legyen az katholikus, protestáns, 
avagy szabadgondolkozásu? Xem szükség e tekintet­
ben Diderot-ra hivatkoznom, ki leánykájával á kath. 
katechismust szorgalmasan ismételteié, mig mága a 
kath. Egyház, nemcsak, de* a kereszténység megsem­
misítésén töcte fejét. Néni, Számos példát találunk'erre

De menjünk tovább és kérdezzük meg: vájjon 
a huszadik évtől a negyvenedikig emberi természe 
tünk, egyéni úgy. mint társadalmi érdekeink kiván- 
nak-e gyökeres változást eddigi valláserkölcsi életünk­
ben"? Vájjon az eddig hallott" igazságokban való hit, 
mely szivünk és elménk kiképzésére eddig oly szükséges 
vala, fölösleges leend-e ezután a szerzett erények meg­
őrzésére? Vájjon üdvös e, vájjon tanácsos-e épen azon 
korban, midőn a legfontosabb lépést teszi, midőn pá­
lyát választ az ifjú, midőn megfogja az ékesszavát, a 
hámor kalapácsát, vagy az. erőmütani művészet ezer-
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tott apostol, 1879 nov. 27-én szerény körünkben megje-. 
lent, hogy ¿íz adventi idő folytán naponkint az esti 6 * 
és 7 óra közti időtartam alatt elme- és szivhezszóló 
szent beszédeit a buzgó hivő sereg ájtatosságának 
emelésére Isten segítségével tartsa.

Urjövet első vasárnapja volt. 
zett hires szónok egyházunk szószékére — mint em- 
lité — huszonöt év telte után újból lépett. 
Az életszentség és tudomány szivet s elmét képző is­
kolájának buzgó tanítványa, midőn a szónoki kellékek 
remek öntetüségének teljes díszében megjelent, már 
első tekintetre megragadta a figyelmet, megnyugtató 
bizalmat ébresztett, szives érdeklődést és kellemes 
hatást keltett a térés templom minden zugát majdnem 
zsúfolásig benépesített nemzet- és valláskülönbség nél­
küli hallgató ezrek kebelében. Ezen első benyomás 
naponkint fokozódott, úgy. hogy daczára az idő zor 
donságának, a hallgatóság számban nemcsak nem apadt, 
de nőttön-nőtt mindig. Nemes büszkeségtől dagadt min­
den egyes katholikus hívőnek kebele, midőn látta, hogy 
nemcsak az eltévedt juhok, hanem még pásztoraik is 
majdnem mindig pontosan megjelentek. S miért jelen­
tek meg? Oh Istenem! Nagyon egyszerű az oka. Az 
igazság a még természet szerint meg nem romlott szi­
vet meghóditja.

Első alkalommal a kíváncsiság hozta őket az igaz 
ság forrásához és az oly özönnel áradt szivükbe, hogy' 
sok — a mint hallottam mondani — ha tüzet esett volna, 
úgy sem maradt volna el a szent beszédről. Vajha a 
Szentlélek kegyelmének tüze forrasztaná egvgyé őket 
velünk !

féle eszközeinek egyikét; midőn a tudori kalappal fe­
jén a tudományok magas régióiban vész el; 
orvosi sebészi eszközökkel csak azért okoz fájdalmat az 
emberi testen, hogy azt megmentse: midőn a tollat 
megragadja, hogy annyi család sorsa fölött határozzon; 
midőn kardot köt, hogy a halállal megküzdjön, és őr­
ködjék éjjel-nappal az állam jóléte fölött, vagy midőn 
egy tapasztalatlan ifjú nővel szt frigyre lépve családot 
alapit; igen, kérdem, vájjon üdvös-e, vájjon tanácsos-e, 
hasznos é az ifjúhoz igy szólni: „Most már mindegy, hi- 
szesz-e a vallás szt igazságaiban, vagy nem? gyakor- 
lod-e azt, vagy gúnyt üzesz belőle? Lényeges az, hogy 
szerencsédet megalapítsd. Nem, ezerszer nem. A férfi­
kornak soknemü elfoglaltsága és kísérletei között a 
legkevésbbé szabad kioltani azon fáklyát, mely bevi­
lágítja utainkat. elvenni a féket, mely egyedül képes 
megzabolázni vad szenvedélyeinket, 
tunk volna azon korig, mely a vallási kételyek rendes 
korszakának szokott neveztetni, vagyis negyventől az 
emberi lét utolsó pillanatáig. Ezen korban, midőn az 
élet tűnni kezd, leginkább fekszik érdekünkben meg­
tudni. mi az. és mi czélból adatott az nekünk: midőn 
a halál kérlelhetlen működése az élet erős kötelékeit 
bennünk és körülünk darabokra kezdi tépni, a legna­
gyobb szükségünk van egy biztos és vigasztaló reményt 
nyújtó igazságra. IIol van tehát azon kegyetlen kéz, 
mely a kath. igazságokból folyó keresztény reményt, 
az öregkor ezen egyedüli vigaszát homályba borítani, 
s a boldog érökkévalóságba helyezett édes bizalmun­
kat épen e korban kajánul széttépni merészkednék ? — 
íme mennyire igaz, hogy mi mindnyájan természettől 
fogva katholikusok vagvunk. hogy létünk első perezé- 
tői annak legvégsőbb határáig első és legfőbb szüksé­
gességünk egy kész religio, mely önmagunk, rendelte­
tésünk s kötelmeink ismeretére és szeretetére vezessen : 
religio, mely örök, elévülhetetlen isteni igazságokat 
tartalmazzon s tárjon föl szemeink előtt. Ámde ezen 
religiót sehol sem fogjuk feltalálhatni, hanem csakis 
az egyedül egy, egyedül szent, egyedül apostoli és 
egyedül kath. egyházban. — Ezért kötelessége minden 
embernek a kath. szt hitre áttérnie.

midőn az

midőn a neve-

Es igy eljutot-

Szent hitünk egén ragyogó napunk, Jézus üdvigéit 
a nagy szónok a maga magasztos egyszerűségében és 
fenséges valóságában adta elő. Szívből szólott szivek­
hez. Az igazság fegyverével minden támadás nélkül 
meggyőzte az elméket. Mindenekelőtt küldetését, kül­
detése czélját czéljának, eszközeinek megválasztását 
tárta lelki szemeink elő. Világot akarván javitani : szi­
vet javít. Ki legyen az orvos, ha nem teremtője? Ki 
a teremtő? Honnan ismerjük? A szentirás és hagyo­
mányból. De nem elég ismerni, megismerni, elismerni 
és megvallani tartozunk, s igy az anyagelvüség, ész­
éi vüség, közömbösség minden áron tért vészit. Kihez 
menjünk? Krisztushoz. Ki ő? Isten ő — a jövendölések 
szerint — feltámadása alapján, a szivek és elmék álta­
lános meghódítása folytán

Eszköze a malaszt, melyet a szentségek által kö 
zöl velünk, s ha újból elveszittettük, a töredelem szent­
sége az, mely által Isten véghetlen irgalmából bűneink 
bocsánatát megnyervén, újból a kegyelem állapotába 
jutunk, méltók leszünk az élet kenyere élvezetére. A 
házasságról, mint a társadalom alapjáról ; a nevelés­
ről, mely a szülők kezébe van Istentől letéve, a vasár­
napok megszentelése-, az ünnepek megtartásáról, és az 
egyháznak ebbeli joghatóságáról ; végül búcsúbeszédé­
ben a keresztény állhatatosságról szólott. Ezen csak 
legfőbb vonásaiban felsorolt rendben oldotta meg si­
keresen advent utolsó vasárnapján dicső feladatát fe- 
Iedhetlen szónokunk. Peledhetlen lesz ő egész a késó

(Folyt, kör.)

Missiói szónoklatok Brassóban.

. Az édes Jézus majdnem két ezredéves születésé­
nek mennyei és földi együttes örömünnepén legelőször 
zengett angyali ének: „Dicsőség magasságban Isten­
nek, békeség földön a jóakaratu embereknek11 
gasztos értelme és isteni fensége ragadja meg elménket 
s emeli szivünket, midőn hálásan emlékezünk 
urjőveti idő lefolytéban számunkra a legjobb atya ál­
tal legkegyelmesebben nyújtott fenséges szellemi él­
vezetről.

ma-

meg az

A brassói rom. kath. hitközség boldognak mondja 
magát főpásztorunk legmagasb kegye és legfensőbb 
intézkedése alapján, mely szerint Klingowström Miksa 
jézus-társasági atya, korunk egyházszónokainak pél- 
dányszerü mestere, mint az üdvösség hirdetésére ava-

------ti:
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unokák koráig. Nem érzem ugyan magam csekélysé­
gem tudatában hivatva az egyházi szónoklat nehéz, de 
fényes pályáján oly soká és annyi érdemmel működött 
férfiú fölött még dicsbeszédet sem tartani s igy annál 
kevésbbé szent beszédeinek külalakjáról birálólag nyi­
latkozni.

igy titokban két bizalmas tanú előtt convalidálnák, 
azaz kötnék meg a házasságot. A püspök megadja a 
kívánt engedélyt s igy az esketés is megtörténik —- 
formaliter — a bizalmas tanuk előtt.

De minden titkolódzás daczára is az eset napvi­
lágra jön s azonnal kezd a közvélemény is mind vilá­
gosabbá lenni, hogy t. i. a kérdéses személveket nem 
tartották az ismerősök házasfeleknek, sőt igen is tud­
ták, hogy ők soha sem voltak megesketve. Kérdés: ér ' 
vényes-e a kihirdetés alóli felmentvény '? — és a há­
zasság?

Azonban legyen szabad annyit kijelentenem, hogy 
előadási modora minden a szónoklat terén működő 
egyén számára valódi iskola volt. Ha a természetessé­
get, melylyel tárgya fenségéhez mérten szólott ; ha a 
vonzó egyszerűséget, melylyel a legmélyebb fogalma­
kat világossá tette; ha a gondolatmeneti erőt melvlyel 
bizonyításoknál haladt; ha továbbá a képletek gyö­
nyörű alkalmazását, a keresettség nélküli hasonlatok 
találóságát; ha a nyelvezet talpraesettségét a legfensé­
gesebb eszmék kidomboritásánál úgy, mint a beszött 
kedvesen találó páldák és mesék ecsetelésénél; ha a

A felhozott ok nem lévén igaz, nagyon természe­
tes, hogy a kihirdetés alóli felmentvény érvénytelen. 
De ezáltal a házasság nem válik érvénytelenné, hanem 
csak törvénytelenné, feltéve mindenesetre, hogy semmi 
bontó akadály nem állt ellene.

II.könnyen érth ető előadást — méh- hanghordozásban és tag­
lejtésben páratlan; mert nem mesterkélt Péter fogadalom által kötelezi magát, hogy 10 

éven át, ha Isten élteti, egy igen szegény özvegy asz- 
szonynak bizonyos mennyiségű gabonát, avagy pénzt 
fog ajándékozni a különben is terhes család könnyebb 
megélhetése végett. Két év múlva az özvegy meghal. 
Kérdés: kötelezi-e a fogadalom Pétert még továbbra 
is t. i. a még hátralevő nyolcz év tartamúira? vagy h.i 
ő esetleg meghal, az utódokat és örökösöket?

Miután Péter fogadalma tiz évre szólt, világos, 
hogy köteles a megígért mennyiségű gabonát avagy 
pénzt még a hátralevő évek alatt is adományozni, an­
nál is, inkább, mivel a fogadalom czélja — t. i. a család 
könnyebb megélhetése 
nem szűnt meg.

Ha azonban Péter hal el előbb, az örökösöket a 
fogadalom nem kötelezi, mert a fogadalom csak a fo­
gadalomtevőt terheli és senki másra nem nehezedik.

'Balogh Ignác2.

igen, ha
mindezt tekintjük, nem titkolhatjuk el bámulatunkat, s 
tiszteletünk adóját leróni elodázhatlan kötelességünknek 
tudjuk.

Testvér volt ő köztünk — mint mondogatá — de 
úgyis szeretett, mint édes testvér. Szeretetének fősze­
mélye azonban nagys. Möller Ede helybeli apát plébá­
nos ur vala. Ö nagysága valóban méltó is 
a gond és figyelem, melyet szeretett szónoka iránt ta­
núsított, versenyez az anya gondosságával és a jó pász­
tor figyelmével. Hála és dicséret ezért. Mindenekelőtt 
azonban legkegyelmesebb főpásztorunknak tartozunk 
legmélyebb hódolatteljes hálaköszönettel. Ő nagyméltó­
sága, ki kedves nyája lelki üdvét folyton szerető szivén 
hordja, méltóztatott kegyes tekintetét brassói híveire 
fordítani és nekünk a hit gazdag talajába biztos kezek 
által oltott mindig zöld karácsonfa örökemlékü felállí­
tásával egy istenes karácsont szerezni, hogy gyermeki 
-örömünk teljes, boldogságunk pedig tartós legyen. Mi­
kép háláljuk ezt meg? Nincsjmás mód erre, csakis az, 
ha minden lépésünkben, minden legkisebb lényünkben

erre ; mert

az özvegy halálával még

TÁBCZA.
azon leszünk, hogy a mi legkegyelmesebb atyánk lel­
hesse bennünk mindig teljes örömét, kinek életéért az 
örök Atyánál naponta buzgón esedezünk, hogy legyen 
az nestori és teljesen boldog.

Két Badacson y.
( ívoltói beszély.\

(Folytatás.:

A vár lak gyorsan kiürült, mielőtt a veszély jött . . . 
Messze vidéken jár kel öreg Badocsány karavánja. 
Mig oly helyre talál, mely ment lehet a csatazajtól.

Emmanuel.

Lelkipásztorkodási esetek.
I. Mennydörgés, vihar az, mely dúl a Bakony magas

ormán ?
Szörnyű fergeteg az; nézd. mint inog a sudaras fa. 
Meg meghajlik a törzs . . . föl akar tán kelni tövéből! 
Mindenik ága recseg s darabokban hull le a földre.
A delelő nap látta e szörnyű vihar elenyésztét . . .
Már a vihar megszűnt; — a rengeteg útja hová visz?.. 
Oh, de hiszen nem rengeteg ez ! . . Nézz csak tetejébe! 
Ott nem zöld lombok rezgnek fuvalommal enyelgve . . 
Nézd, nézd fényét! Hegy nyeri ezt a napsugarától?
A vérengző dárda az ott; diadal tüze lángol 
Most a hegyén, a midőn hős karból néz fel az égre.

A lelkész jelenti a püspöknek, hogy két személy, 
kik régóta együtt élnek s a közvélemény által házas­
társaknak tartatnak, a lelkiismerettől ösztönöztetve, kí­
vánnák a pap jelenléte és áldása által valóban meg­
kötni a házasságot. Minthogy azonban eddig csak ágyas- 
-ságban éltek, a világ pedig őket — előadásuk szeri it 
— mint házasokat ismerte: a nyilvános kihirdetés alól 
nyilvánosan felmentetni és nyilvánosan megeskettetni 
-a botrány kikerülése végett, nem igen szeretnék, ne- 
hogy t. i. fölfedeztessenek. Kéri tehát a püspököt — 
tecto nomine — mentené fel őket a kihirdetés alól, hogy
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Lelkem, hogy mig a nap szél-rengetegekre sugárt hint. 
Völgyéhez vezető medrén eljutna ma estig!
Oh de a nap háromszor nem nyugoszik le az égen : 
Zajlár ősz Badocsányt s Bájkát kebelére szorítja.“ 
Mond a vitéz, s ménjét tüstént a nagy útnak ereszti.

Mint viharos felhő, mely bércze szakadva merül ki, 
Megtépett szárnynyal fut az ormokon át s elenyészik: 
Úgy fut s rejtődzik Kupa népe, ha bir menekülni.
A völgyön lefelé győztes had előtt a vezér jő:
Hős Venczellin. rettenetes fajzatja nyugatnak, 
festet pánczélos ruha fölvértezve borítja,

Hogy kard — távolból se lehet tán látni szemébe;
Es ki merész volt ebbe tekintni, örökké vakult meg.
A pártos Kupa is megkisérlette, de igy járt,
S földarabolt tetemét most ott hordatja utána.
Más és más daliás lovagok válnak ki e hadból,
A diadal hirét viszik ők rohanó paripákon.
. . . Nézd csak mint haladott Zaj Iá r, elhagyja a többit, 
Mintha viszontlátás gyönyörét szomjazva röpülne!
Ezt feketés fodrokkal övedzett arcza mutatja.
Válláról libegő ruha leng és játszik a széllel,
Mely e ruhába kapaszkodván, kimerülve repül már. 
Tán ez a mén. ura gondolatát megelőzni akarván 
Vágtat olyan gyorsan, hogy a habtól födve fehér lett? 
Oh nem, nem habtól lett ménje fehér e lovagnak!
A természettől örökölte e szint: ez a mén az.
Melyet megmentett,
Báj kaját Zajlár. ama rémületes viradatkor.
Könnyen szedheti ez gyors lábait: a csatasíkon 
Nem vett részt a harcz viharában. . . . nincs kimerülve.

A menekült Badocsány karavánjával hol időz most? 
Szilfás rengetegek közt lelt nyugalomra való helyt, 
Hol szelíden kanyarogva kicsinyke meder szedi össze- 
A „Meszesen“ gyűjtött vizeket, s viszi hegy-labyrinth

közt.
Csipke-, kökénybokrokkal telt vad téren üték föl 
Sátraikat, honnan szemközt nézhetnek a „Rézre“
S balról kéklőn görnyedező hegylánczra — Meszesre. 
Nincs e vidéken nép, csak alig járt más eme völgyön. 
Mint Töhötöm seregével ; az is szétnézve a csúcsról,
— Mely meguralta a hóditót, s táplálta vadával — 
E bérczig fekvő völgyet vadasul jelölé ki,
S solyomoló helyként kedvelte utóbb ivadéka.

Most, hogy öreg Badocsány szállást kért s nyert eme
völgyön,

a midőn kiragadta a vészből

A vad csorda előbb rettegve kerülte lakását ;
De a midőn nem láta veszélyt, eljött csapatokban; 
Most bámulva időz az előbb félt lak közelében.
Nem csoda, hogy Badocsány nyugalomra, örömre talál

itt. —

Megkímélte amott gazdája, hogy itt vegye hasznát.
Végre felér Zajlár a kedves orom tetejére . . .

Hajh! de hol a várlak? . . . Nincs, csak düledéke ma- É1 e vadonban, mintha teremtés kezdete lenne ; 
Lelke nyugodtan járja a természet remekét át,
S gondviselőjéhez jutván ima rezgedez ajkán.
Ily nyugvást óhajt ő szerzeni Bájka szivének.
Elviszi ezt susogó csermelyhez, völgyi virányra, 
Hogy madarak dalait hallván vig dalra hevüljön.
S hogy koszorút kössön, maga is fürkész nefelejtset.

radt fenn,
Es hamuval födten panaszolja romokba dülését.
„Hát Badocsány ... a lakók hol vannak . . . Bájka

hová lett ?
Mely kőfal düledék lett sírköve s halma ezeknek?! 
Tán e gerendaüszök hamvától fedve nvugosznak!
. . . Minden enyészik a földön . . . Volt örömem hová

lettél? De Bájkát nem vonzza a természet gyönyörével, 
Lelke nem itten jár, elszáll az messze vidékre,- 
Hol Kupa bosszuló hadait gondolja dühöngni,
Mint ki a lángba borult falvak panaszára figyelmez. 
Képzeli, hogy szaporodva e had Duna és Tisza partján 
Tért nyervén, mint tör majd a fejedelmi hadakra; 
Képzeli, mint foly a harcz . . . Megrendül lelke, ha látja : 
Mint vágtat Kupa ott . . . nem nézve az ellene szegzett 
Dárdákat, a melyek ropogás közt hullnak a kézből — 
A megrendített ellent darabolja vasával.
. . . Most neki tart Zajlárnak . . . „Hah Kupa !“ — igy

riad ez föl,
Szemlesütötten kezd mentségként szólni az agghoz : 
„Jó Badocsány! távol lakainkhoz tévédé lelkem . . .
S mért nézsz oly vidoran! Nem gondolsz semmit

azokkal ?
És . . . és . . . úgy fáj, hogy vendégedtől soh’ se kérdéd : 
Mért jöttél hozzám lányom, mért hagytad atyád el ?
^ aíDN tudod mindezt, nem haliád még, hogy apámtól 
Mint menekedtem meg . . . nem vágytál hallani erről? 
így akará titkos búját leplezni a lányka.

(Vége kör.)

Lakhelyeden most e szomorú temető keserít el.
Hát ifjúságom gyönyörét letiporni mi vágyott"? . . . 
Menny-e avagy pokol az, mely lét örömét kirabolja?! 
így letiporni a szív vágyát, megvetni imáját 
Telhet-e Istentől . . . kedvét mint töltheti evvel?! . . . 
Még a kereszt-jelvény sem biztathatja a gyászlót.
Hogy még egyszer megnyílik üdvének eme zára.“

Nincs ki búsongón könyörülne, ki sziv-viharában 
Zajlárnak keblére derűt hozhatna szavával.
És mégis . . . mégis valahára lakókra találhat :
A volt békés lak romjából jönnek elébe 
A szárnynyal menekült s már megtért röpke galambok, 
Mily szelídek most is! vállára kezére leszállnak . . . 
Gyenge teremtmények, mért scbzitek újra a szivet, 
Melyben a vad kinok dulásban már kimerültek!
Sejti az úgyis e lak sorsát és sorsotok érzi.
. . . Hah! de zománczos lollzat közt levelecske tűnik

fel . . .
Egy perez . . . és a galamb pihegő szive ott ver a hősen. 
És mig ez elzokogá fájdalmát s Bájka szerelmét: 
Zajlár irt üzenetre talál; megőrül s vidoran szól :

Szárnyat ti szelidke galambok, 
Szárnyat Zajtámak ! . . Hej mértnem kelhet e szárnyra
-Ele vidékről hát!

m



ják, vagy nem. Azért inti a szülőket „a bölcse ség 
és fegyelem megtanulására, az okos isfék 
értésére ésa tudomány oktatásának, 
igazság, Ítélet és egvénesség elfogadá­
sára; hogy a kisdedeknek eszesség, az 
ifjúnak tudomány és érzelem a d a s s é k.J 
(Pld. k. i r.) És ezek elérésére lelkesitöleg mondja : 
„tanítsd fiadat, és bajlódjál vele, hogv 
gyalázatában ne kelljen megütközne d." 
Eccl. 30. Mivel pedis.*- minden szülőnek a nevelés- és 
tanításra vagy nincs elegendő ideje, vagy épen hiánv 
zik tudománya is: az iskolát ajánlja figyelmükbe, mely 
nek vezetői kisdedeik szive és lelkének megadják azon 
tápot, mely nélkül puszták és üresek azok: a szívnek 
nemes érzelmeket, az értelemnek hasznos és szükséges 
ismereteket, az akaratnak helyes iránvt, az észnek jó­
zan okosságot, vágyainknak tárgyat és határt stb — 
Ezért buzdítja a kisdedeket is, hogy szüleiket s ezek 
helyetteseit, tanítóikat tiszteljék és szeressék, hogv 
„hallgassák meg atyjok oktatását és ne 
vessék me anyjuk törvényé 
igyörven eztetik megat jc 
szik el any jók szomorus g 
nagysága is az ünnepély hőseit élteti.

Ezek után megyénk kir. tanfelügyelője tek. Éltes 
Elek ur kötötte le a nép figyelmét tanügybuzgóságát 
kitüntető, költői hangulatú beszédével, melyben az is­
kola és ebben tanult ismeretekről szólott, hogv ekkép­
pen feltüntesse az iskoláztatás nagy fontosságát.

Eme beszédeket követett harsogó éljen eket hely­
beli postamester tekintetes László Ferencz urnák _a 
szülők kötelmeiről gyermekeik neve­
lése körül“ — czimü értekezése váltotta fel, mely­
ben hangsúlyozza az értelmi és testi nevelést, s miket 
a szülők e tekintetben megtehetnek, elősorolja; mikre 
képtelenek, azok elsajátítására értekező ur is az isko­
lát ajánlja nélkülözhetlen eszköz gyanánt. Felolvasó ur 
kedves nejével Rozsdás Veronikával azáltal is emelte 
az ünnepélv magasztosságát, hogy mint keresztapa 
több mint 50 szegény gyermeket tényleg ellátott a 
szükséges tankönyvek- s egyéb tanszerekkel. Fogadják 
a nemesszivü jótevők az általok oly melegen szeretett 
ártatlan kisdedek azon hálaimáját, mely szerint kérni 
fogják az Urat, hogy jótevőjüket sokáig éltesse.

Az ünnepélyességek után a plébános ur vendégei 
lettek a kerületi papság közül többen, és Szt.-Domo- 
kos értelmisége. A megyét képviselték a tek. kir. tan­
felügyelő. Zakariás Antal járási szolgabiró, Mihály 
Ferencz aljegyző édes apjával Mihály Gergely ez. al- 
királybiró úrral, s több más urak. Az ebéd vigan folyt 
le. A legelső toásztot a házigazda ur tartotta püspök 
ő nagyméltóságára. Ö excellentiája, mint a háziúr monda, 
kielégítője az éhezők és szomjazóknak, mert gyönyöre 
a szegénység felkarolása; vigasztalója a betegeknek, 
mert ezek bátorító angyalukat látják benne ; tanítója a 
tudatlanoknak, mert ezek nemcsak Fehérvár és Szt- 
Miklós, hanem Erdély több más iskolái es tanítói állo­
másai is nagyon sokat köszönhetnek bőkezűségének. 
És Szt-Domokos is mindig csak hálásan gondolhat a

a z

mert csak 
a t i s. s v e- 
.“ — Végül ő

Kisebb közlemények.
— Iskolaszentelési ünnepély Csik-Szt-Domokoson.

Folyó hó 16-án (vasárnap) Csik-Szt-Domokos r. kath. 
egyházközsége fényes és lélekemelő ünnepélynek volt 
tanúja. Ugyanis áthatva azon magasztos gondolattól, 
hogy csak a nevelés ügyének lelkes felkarolása és fej­
lesztésétől függ mindazon remények teljesülése, melye­
ket a családok, községek s édes hazánk az ifjúsághoz 
kötnek : a népnevelés szt oltárára egy nagy díszes 
palotaszerü tanítói lak s iskolaépület felállítása által 
nagyszerű áldozatot tett le. Ennek felszenteltetése 
közügynek átadatása a fennirt napon történt.

Az ünnepély istentisztelettel vette kezdetét. A szt 
misét teljes segédlettel ngs és főtisztelendő Erá 
J. ez. kanonok és kerületünk főesperese mondta. Az 
egyházi szónoklatot „engedjétek a kisdedeket 
hozzám jönni“ stb. jelige alatt helybeli plébános főt. 
Murányi K. ur tartotta. Beszéde igazán népszerű, 
tartalomdus és alkalmi valu. Avval kezdte, hogy e nap 
(ió-a) két szempontból nevezetes előtte: először,
10-ik évfordulója ittlétének, másodszor, mert ez idő 
alatt maga elé tűzött czéljai egyik legfőbbikét — egy­
házközségében a nevelés szt ügyének a törvény köve­
telményeinek megfelelő tanítói lak és iskolaépület fel­
állítása által nagyobb lendületet adhatni — mai napon 
elértnek látja ; mert az épület készen áll, s mintegy 
csalogatni látszik a kisdedeket: „engedjétek hoz­
zám jönni őket.“ De mire az epület csak inteni lát­
szik, remek szónoklatával megtette azt a plébános ur. 
Ugyanis, hogy a nevelés fontosságát hallgatói előtt 
világosan feltüntethesse, s a szülőkben iskolakedvet 
¿breszszen: lefesté elöltök először is az iskoláztatás ál­
dásos következményeit, másodszor a szülők az is­
kola iránti hanyagsága- és hidegségének elébb-utóbb 
bekövetkezni szokott átkos kárait; — majd pedig át­
tért annak fejtegetésére : mi egy községre nézve az 
iskola, ki kiket és mit tanit ott? Ezek fölfejtése után 
— bár midőn a község iskolát emelt, legszebb s elen- 
gedhetlenebb kötelességét teljesité — a szónok ur igen 
méltányosnak tartá kiemelni a népnek, a képviselőtes­
tületnek, az iskolaszéknek, az építész-..és munkásoknak 
az építés körül kifejtett izzadozó fáradozásait. Pro co­
rónide pedig hálás és kegyeletes szavakkal emlékezett 
meg kegyelmes főpásztorunkról dr. Fogatas y Mi­
hály ő nagyméltóságáról, ki a templom pénztárából 
engedélyezett 900 forint és saját zsebéből ajándéko­
zott 200 írttal igen érezhetően segítette a 9000 frtba 
került monumentális épület létrejöttét.

Templom után az épület felszentelésére indultunk. 
Keresztek és zászlók alatt szívből fakadt hálazengedé- 
sek között vagy másfélezer lélek kisért oda. A szer­
tartás aktusa után a főesperes-kanónok ur szokásos 
eloquentiájának erejével „a bölcs fiú örvendez­
teti atyját, a bolond pedig szomorúsága 
anyjának“ — motto alatt egy lelkesítő beszédet in­
tézett a szülékhez, fejtegetve, hogy a szülők épen 
maguk szerezik ¿meg emez örömet vagy szomorúságot, 
aszerint, mint gyermekeiket az iskolába küldeni ohajt-
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valamennyi megrendelésnek elég tétetett; felkérem 
azért mindazon ft. urakat, kik ezen munkámat megren­
delték, ha mai napig sem kapták volna meg, szíves­
kedjenek ezt levelezőlapon tudomásomra hozni: —bt 
hogv „Szabadelvüség, szabadság és vallás“ czimü mü­
vem még e hóban fog második kiadásban megjelenni 
és megjelenése után azonnal expediáltatni.

oikaioui'i'-il ua'.vrKoaom azon t t d ö esperes 
urakat, kik 5 kros postabélycggc! ellátott, tehát min­
den költség nélkül visszaküldhető aláírási iveimet 
(charta subscriptions) hozzám visszaszármaztatni szán­
dékoznának, alázattal arra kérni : kegyeskedjenek ezt 
legkésőbb február hóban megtenni, hogy ezen ügy­
ben tájékozva legyek.

Végre jelentem, hogy mindkét munkám még i n t en- 
tiókra is megrendelhető nálam. „Szabadság, egyenlő­
ség, testvériség“ ára 1 frt 20 kr (vagy 5 intentio elvál­
lalása); a másiknak pedig 2 frt (vagy 8 intentio).

jótevő főpásztorra, mert részint engedélye, részint aján 
dókával 1100 forintig könnyítette hívei terheit az iskola­
építésben. F toásztot viharos éljenek követték. Majd 
a főesperes ur állott fel. üdvöt mondva a lelkes papra 
főt. Murányi K. urra. kinek az uj mü létrejövetelé- 
ben óriási része volt. Így következtek tovább a többi 
köszöntések is: a községre, a főesperes s tanfelügyelő 
urakra stb.

is mulatott. A község ér­
vembe a nagy és dicső mü befejezése fölött, népmulat- 
ságo: rendezett. A négytizesben folyt a táncz a fiatal­
ság r szóról, mely átment az éjbe is. Az öregek pedig 
a kit ¿főtt pénzeken vett kedvderitőből töltögetve, bő­
széig- ttek a múltról, apáik s ősapáik tetteiről s azon 
időn midőn a kisdedek deszkadarabokból készített 
sujvkalaku tantáblákról beábálták le tudomá­
nyuk-.t.

UCK <11 etil ti I til U

Füsti 8 órára a helvi intelligentia is bált rendezett 
az is.tola egyik nagy tantermében az iskolakönyvtár 
javár Egy másikban példás kitüntetést és dicséretet 
érdé: lö képviseleti tagok rendeztek maguknak igen 
szép -enddel elköltött vacsorát, s szintén jelenlevő fe­
lesig -ikkel jártak vig tánezokat. A könyvtár javára 
rend« :ett bál fényesen sikerült a (fyergyó- és Csíkból 
össze ereglett fiatalság élénk részvétele által. Az isko­
lánál. ei»>g tágas termei tánezteremnek szükek valának, 
mert egyszerre csak óo pár tudta a franczia-négyest 
-.-'jár i a szt ügy javára. Belépti jegyeiket sokan gaz­
dag« váltották meg. A bál tisztajövedelme a könyv­
tár j zára 40 (negyven) írton felül áll.

Füzekben foglaltatik röviden a szt domokosi tskola- 
ünnctély leírása, mi egyszersmind legyen méltánylása 
az e; yházközség lelkes papja főt. Murányi K. tan- 
ügy :eretetének, az iskolaszék buzgó tevékenységének, 
a k-‘ niselőtestület áldozatkészségének, az építész tek. : 
Lengyel Gergely szakügyességének s a munkások fára­
dalmainak — az igazán nagyszeré mü felett. Mert ez 
uj mi, mint tanítói lak és iskolahelyiség, czéhzertiség 
szett oontjából — nem lévén emeletes, mi az ugrándozni, 
szók mesélni szerető kicsinyeknek kárára lehet — Csik-

Kelt Domaházán, u. p. Ajnácskő-Zabar (Gömörme- 
gye). januárhó 2-án 1880. Sullay István,

egrimegyei plébános.

A napi események koréból.
— Vizkeresztnapján főpás/torunk ő nagyméltósága 

magas jelenlétében az ünnepélyes szent misét mélt. 
I 1-önhárt Ferencz vál. püspök és nagyprépost 

Unttá, a szent beszédet púdig G á 1 Miklós újonnan kine­
vezett

ur mon

székesegyházi lelkész tartotta. A komoly lassú­
sággal, de mégis elég élénkséggel tartott előadás zálo­
gául szolgál annak, hogy ifjú paptársunk —különben 
is megnyerő modorával — a megkezdett szép pályán 
egyházunknak jeles bajnokává fog fejlődni s mint ilyen 
szent vallásunk érdekeinek jó szolgálatot tenni.

— Merénylet a spanyol királyi pár ellen. Alig egy 
I hónapja, hogy M.-Krisztina fóherczegnö Spanyolország 

örömujjongása közt összekelt Alfonzo királylyal, s már 
gdöbbentő merényletről értesitnek a hírlapok. Decz. 

ugyanis egy F rancesco Otero Gonzaies nevű 
egyén a királyi palota bejárata előtt a királyi párra 
lőtt. Az egyik golyó a királyné arcza mellett röpült 
el, a nélkül, hogy talált volna. A merénylet általános 
indignatiót keltett. Midőn a királyi pár az operába s 
onnan haza kocsizott, a nép leglelkesebb ovatiókban 
részesítette s másnap a templomokban hálaadó isteni 
tisztelet tartatott a szerencsés megmenekülésért. Me 
rényletek szerencsétlen idejét éljük. Imádkozzunk, íiogy 
Isten fordítsa el a nemzetektől ezen borzasztó csapást.

— Az irodalmi társulat pénztárába 1880-ra tagdíjakat 
fizettek. És pedig: alpártolási dijat sfrtot: Benkó 
Pál Gyó-Kilyénfalva. B. Bergay József X.-Szeben, 
Joksman Nándor Gy.-F’ehér vár, Veress Antal Csik-Szt- 
lamás. Bodó Alajos Csik-Somlyó, a szent-ferenezrendi 
óvári zárda Kolozsvár, a minoritarendi társház Kolozs­
vár. Décsev Péter Segesvár, Möller Ede Brassó, Wie­
gand János Szt-Ágota, — b) rendes müködőtag- 
sági dijat 2 frtot: Dr. lódor József Gyula-Fehér- 
^ Ozsváth Mózes Szász-Sebes, Pap János Kőrös- 
patak.

;n*-
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ban lem sok társat számlál. I)e ez ünnepélynek még 
azon hatása is megvolt, hogy mig a szt-domokosiak 
keb' leg valódi örömeket élvezőnek: addig a nagy szám­
ban ida sereglett idegenek is tanultak a tényes példán 
— h .sonlóan buzgólkodni a népnevelés ügyének érdé- 
kéb n. — Adja az Ég, hogy több ily ünnepélynek le­
hessünk tanul! lükkor lassanként eljő, mit szívből ohaj- 
iunk a népnevelés országa. Karczfalva, 1879. no-
vem er 23.

K. '1‘rótás.

Irodalom.
— Értesítés. Pályanyertes munkáim t. ez. megren­

delő t tisztelettel értesítem, a) hogy „Szabadság, 
eg c n 1 ó s é g, testvériség“ czimü dolgozatom 
2-di kiadása m. é. november hóban megjelenvén, már
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